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INGENIERO CONCEPCION: o

A través de la presente,Yo LITZY LIZABETH BROWN DE CORTIZO, con cedula N° 8-176-465, -
en calidad de Promotor del proyecto “DFPOSITO DE MATERIALES BROWN?” a de}arrollarse en
la Finca con Cédigo de Ublcacmn 8617 con Folio Real 73878 (F) inscrita a TOMO 1658 FOLIO 2 con
Una superficie global de 50 has mas 8496m/ 23. 76dn/12 propiedad de LITZY LIZABETH BROWN
DE CORTIZO.

Dicha propiedad se localiza en el lugar conocido como via Playa Chiquita, Corregimiento Puerto
Caimito, Distrito de la Chorrera, Provincia Panama Oeste, hace entrega formal del Estudio de Impacto
Ambiental, tipificado dentro de la Categoria I, luego de la evaluacion de los criterios de proteccion
ambiental, para que de esta forma inicie el respectivo proceso de evaluacién de la documentacion
presentada, y en su efecto pueda obtener su resolucion de aprobacion por esta entidad piiblica.

La oficina donde reciben notificacion se encuentran ubicadas la urbanizacion Costa del Este, PH Green
Bay Apartamento 4C, Av. Central del Este, Corregimiento de Parque Lefevre, Distrito de Panama,

provincia de Panama.

Celular 6674-4767, persona de contacto Moisés Cortizo.

Correo Electrénico: moi_ _cortizo@hotmail.com

El documento que presentamos contiene aproximadamente C7‘;2 fojas, las partes en que esta
dividido el Estudio ,corresponde al contenido minimo establecido en el articulo 26 del Decreto ejecutivo
N° 123 del 14 de agosto de 2009:Resumen ejecutivo: Introduccion: Informacién General: Descripcion
del Ambiente Biologico: Descripcion del Ambiente Socioeconémico : Identificacion de Impactos
Ambientales y Sociales Especificos: Plan de manejo ambiental (PMA) Lista de profesionales que
participaron en la elaboracion del Estudio de Impacto Ambiental (s), firma(s), responsabilidades;
Conclusiones y recomendaciones: Bibliografia y Anexo.

Este estudio fue Elaborado por Técnico Forestal Julio Diaz Registré N° IRC-046-2002 y el Licenciado
en Sociologia Joel E. Castillo. Registro IRC-042-2001., Danilo Navarro y Janeth Tenas de Navarro como
personal de apoyo.

A continuacion, detallamos los documentos a entregar: EsIA Categoria I (Original) 1 COPIAy 2 CD

del referido documento.

Agradeciendo la atenci6n de la presente, se despide, Yo, Lic. Ramén De La O Fernéndez S., Notario Pﬂblicg
Primero del Circuito Notarial de la Provincia de Panama

Atentamente. Oeste, con Cédula No. 8-316-581,
277 CERTIFICO
’/)/f} 7 Que: la (s) firmas anterior (es) han sido cotejadas con el
/ % documento de Identidad personal por consiguiente dicha (s)
LITZY LIZABETH BROWN DE CORTIZO firma (s) son auténticas (s)
o
Cedula N° 8-176-465 — 23 SEP 2021

Lic. Ramon DeA50 Fernandez S.
Notario Pub rimero del Circuito Notarial
de la Provinéfa de Panama Oeste
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A ‘.NOTARIA ESPECIAL DEL. DISTRITO DE ARRAIJAN

.| Distrito de Arraijan, Corregimiento de Arraijan Cabecera, a los veintidos (22) dias del mes de

Secretario del Consejo Municipal de Arraijan, en funciones de NOTARIO PUBLICO ESPECIAL,

| edad, con cédula de identidad ocho-ciento setenta y seis-cuatrocientos sesenta y cinco, (N°8-176-

& Juramento en la siguiente declaracion, con fundamento en el articulo 385 del Cdédigo penal que versa

|| doscientos veinte — mil ciento setenta y seis (8-220-1176), comparecié personalmente a mi el sefior

||LITZY LIZABETH BROWN DE CORTIZO, mujer, de nacionalidad panameiia, mayor de
465),/ en condicién de solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto

5 Cédigo de Ubicacién 8617, /con Folio Real N° 73878 (F) inscrita a Tomo 1658/F0110 2 con una
superficie global de 50 “has mas 8496m? 23.76dm2, propiedad de LITZY LIZABETH
oD BROWN DE CORTIZO ubicada en Via Playa Chiquita, Corregimiento de Puerto Caimito,

|| Distrito de La Chorrera, Provincia Panama Oeste , Republica de Panama, a fin de rendir

PRIMERO, Yo LITZY LIZABETH BROWN DE CORTIZO, mnuyjer,

" |lcinco, (N°8-176-465), declaro y confirmo bajo la gravedad de juramento, que la informacion aqui

llexpresada es verdadera y que el proyecto antes mencionado se ajusta a la normativa ambiental y

|23 del Decreto [jecutivo N°123 del 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el capitulo IT del
I Titulo IV de 1a Ley N°41 del 1 de julio de 1998.7 7= """"""="""==mmmmsmmmsmossmsmsssoossssosooossosses
Leida conforme les fue ésta Declaracion Notarial Jurada,

; instrumentales, Ilka Mosquera 8-704-928 e Irina Judith Concepcidn, con cedula 8-767-2192, ambas

vv]lconforme, le impartieron su aprobacién y la firman todos para constancia, por ante mi la Notaria,

Clgue doy fé.7 T T e e o o oSS oSmSssmssossmssmssmssoses

"""""""""""""""""""""" DECLARACION NOTARIAL JURADA----=-=-r=s==snsmssenssarasanaanannnnns
septiembre del afio dos mil veintiuno (2021), ante mi CARLOS MIGUEL TABOADA HIDALGO,

panameno, casado, mayor de edad, portador de la cédula de identidad personal ntimero ocho —

denominado “DEPOSITO DE MATERIALES BROWN” a desarrollarse en LA FINCA con

sobre el falso testimonio, quien manifesté saber leer y escribir.

de nacionalidad

panamena, mayor de edad, con cédula de identidad ocho-ciento setenta y seis-cuatrocientos sesenta y

v .
y no conlleva riesgos

que el mismo genera impactos ambientales negativos no significativos

ambientales significativos de acuerdo a los criterios de proteccién ambiental regulados en el articulo

en presencia de los testigos

vecinas de esta ciudad, personas a quienes conozco y son hébiles para el cargo, la encontraron

...................................................................................................

...................................................................................................

---------------------------------------------------------------------------------------------------
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Registro Piblico de Panama

GRACIA MORALES

FECHA: 2021.09.15 10:40:15 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE %}
/3

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 347014/2021 (0) DE FECHA 09/15/2021.

DATOS DEL INMUEBLE

/ ;
(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8617, FOLIO REAL N¢ 73878/(F), INSCRITO A TOMO 1658
FOLIO 2. ~~
CORREGIMIENTO PUERTO CAIMITO, DISTRIFO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA

SUPERFICIE INICIAL DE 50 ha 8496 m? 23.76 dm?2 Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 50 ha 8496

m? 23.76 dnf? CON UN VALOR DE VEINTE MIL BALBOAS (B/. 20,000.00) .NUMERO DE PLANO: 86-271209.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

LITZY LIZABETH BROWN DE CORTIZO (CEDULA 8-176-465) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIRIDA EL 06 DE FEBRERO DE 1991.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
QUE NO CONSTA MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA

NTRADAS PRESENTADA! E NCUENTRAN EN P ES

NO CONSTA

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA MIERCOLES, 15 DE SEPTIEMBRE
DE 202110:36 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403166415

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 28C78B74-4307-4D93-834F-D47F2702EC10
Registro Puiblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repuiblica de Panama - (507)501-6000 11

\)

O



Yo, Lic. Ramén De La O Fernandez S., Notario Publico Primero
del Circuito Notarial de la Pravincia de Panama Oeste, con

Cédula No. 8-316-581,

CERTIFICO:
Que he cotgjado detenida y minuciosamente esta copia
fotostética con su original y la encuentro en todo conforme.

Panamag,

Lie. R
Netarie Pibliea Primero al de la Provincia de Panama Qeste
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Ministerio de Ambiente No. g
W ; R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA ey 83018089
e Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De LITZY DE CORTIZO / 8-176-465 Fecha del Recibo 29/9/2021
Administracién Regional DirseEion RegionaliMiahBIENTE.Panam Guia / P. Aprov.
Oeste
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA'Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad | Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Pazy Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

PAGO DE PAZ Y SALVO Y TRAMITE DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1, EN DISTRITO DE LA
CHORRERA, CORREGIMIENTO DE PUERTO CAIMITO.

Dia | Mes | Aifio Hora
10:10:35
29 11 09 || 2021 AM

W)

Nomléred | Cajeto  Francisca Guerra

1del

09/29/2021 10:10 a. m.
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Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
4
L Ministerio de Ambiente

TENSHR AN
Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 191808
Fecha de Emisién: ‘ 29 09 +2021 Fecha de Validez: 29 10 2021
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Persona:

BROWN DE CORTIZO , LITZY

Con cédula de identidad personal n°

8-176-465

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la
fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

“ A}
FlrmW/\ S

Director Regional




Proyecto: “DEPOSITO DE MATERIALES BROWN”

Estudio de Impacto Ambiental, Cat. 1

12. LISTADO DE PROFESIONALES, FIRMAS DEBIDAMENTE NOTARIADAS Y

REGISTRO DE CONSULTORES.

En el cuadro siguiente se describen la lista de consultores y personal de apoyo que participaron

del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, para el Proyecto “DEPOSITO DE
MATERIALES BROWN?”, con el Numero de Registro y Firmas.

//&—y > A Z N LZ;/( Socidlogo | IRC-042-2001

. |

Nombre del Consultor y : x Nimero de . r
. Profesion : Funcion
Firma Registro
Licdo. Joel Enock Castillo Componente social y
participacion ciudadana,

Identificacion y andlisis de los
impactos, colaboraciéon en
edicion y planificacion del
documento final.

TEE. Julid Al\Diaz

Técnico
IRC- 046-2002
Forestal

Consultor Lider,
reconocimiento fauna y flora,
elaboracion del plan de manejo
ambiental.

Pen‘i@onal colabdfador del E.ILA. Cat. 1.

Profesional Participacion

Licenciada en sociologia Aplicacion de las Encuestas
Janeth Tenas de Navarro

Técnico forestal Apoyo al equipo y Reconocimiento Forestal

Danilo A. Navarro F.

. 5 S., Notario Publico

Yo, Lic. Ramén De La O Fernandez 5 N :

P?imero del Circuito Notarial de la Provincia de Panama
Oeste, con Cédula No. 8-316-581,
CERTIFICO

i ido cotejadas con el
Que: la (s) firmas anterior (es) han sido cols :
documergto de Identidad personal por consiguiente dicha (s)
firma (s) son auténticas (s).

Panama, 2 %2021

Lic. Ramon De La OF¢rnandez S.
Notario Publico Arimer Circuito Netarial
de la Provingia nama Oeste

)

~—
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e wiisterio or DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

= GOBIERNO NACIONAL ——

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
JOEL ENOCK | IRC-042-2001
CASTILLO

JULIO A. DIAZ | IRC-046-2002

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: DEPOSITO DE MATERIALES
BROWN

Promotor: LITZY LIZABETH BROWN ESPINO DE CORTIZO
Corregimiento: PUERTO CAIMITO Categoria: I
Distrito: LA CHORRERA
Provincia: PANAMA OESTE

PROMOTOR
Nombre: LITZY LIZABETH BROWN ESPINO DE CORTIZO
Direccion de Contacto: LA CHORRERA, CORREGIMIENTO DE PUERTO CAIMITO

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: LITZY LIZABETH BROWN ESPINO DE CORTIZO
Direccion de Contacto: LA CHORRERA, CORREGIMIENTO DE PUERTO Cédula: 8-176-465
CAIMITO

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Veriﬁcaci(')n)

Nombre Eudolina Smith .
Firma L2 W/d A
Fecha de Verificacion (29/9/2021

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)
Nombre

Firma
Fecha de Verificacién




PROYECTO: DEPOSITO DE MATERIALES BROWN

PROMOTOR: LITZY LIZABETH BROWN DE CORTIZO
g f
Fecha J é de septiembre de 2021 Lugar /ﬁ'@{ % rﬂw /ﬂ/'

4
Ocupacién % ,é'b/ rﬂ?@

1. (Tiene conocimiento del proyecto: ; DEPOSITO DE MATERIALES BROWN?
Si No_ {—~7Cémo 1o supo? —

2. ¢Cudles es el principal problema o molestia de estg sector?
S [ 0/0&4',944 (ot

3. (Qué aporte positivo considera que pueda generar el posible proyecto a su comunidad?

>

4. (Qué aporte negativo considera que pueda generar el posible proyecto a su

/77 L s
5. ¢Cual es su Posicion Frente el Desarrollo de este Proyecto?
Lo A
6. (Coémo evalua la situacion ambiental de la zona?

Buena Regular L— Mala

comunidad?

>

7. ¢(Considera que el proyecto pueda alterar el modo de vida de la poblacion de esta zona?
Si No L—
Explique

8. (Cree que el proyecto sera?:
Bueno {— Malo No tiene opinion formada
9. (Qué recomendaciones le haria al promotor del proyecto: ;DEPOSITO DE

MATERIALES BROWN?
/’_\

Firma del encuestador




PROYECTO: DEPOSITO DE MATERIALES BROWN

PROMOTOR: LITZY LIZABETH BROWN DE CORTIZO

Fecha é de septiembre de 2021 Lugar /M4 %’ 4&(/ / A
Ocupacién ,/p&ﬂ/?ﬂ W/ W

1. &Tlene conocimiento del proyecto: ;DEPOSITO DE MATERIALES BROWN?
Si No l/g)Cémo lo supo? —

2. ¢;Cudles es el principal problema o molestia de este sector?
T anay

3. (Qué aporte positivo considera que pueda generar el posible proyecto a su comunidad?

4
4. ;Qué aporte negativo considera que pueda generar el posible proyecto a su

comunidad? / N
/ﬁﬂ//w

5. ¢Cual es su Posi ‘?)n F[rente el Desarrollo de este Proyecto?

6. ¢(Cdémo evalua la situacion ambiental de la zona?

— Mala

Buena Regular

7. ¢Considera que el proyecto pueda alterar el modo de vida de la poblacion de esta zona?

Si No_t—"
Explique

8. (Cree que el proyecto sera?:

Bueno Malo No tiene opinion formada

9. ¢Qué recomendaciones le haria al promotor del proyecto: ; DEPOSITO DE

%RI,ALES BROWN/ % /% //M Z IA /7//¢4

tador

Firma del encue
/ 2, Jofernew




PROYECTO: DEPOSITO DE MATERIALES BROWN SOV R
PROMOTOR: LITZY LIZABETH BROWN DE CORTIZO ﬂ”%// 5‘” ¢ E“ 01

5 -
Fecha 72 _de septiembre de 2021 Lugar'/ﬂ//l’ﬁfl &U

Ocupacion W Ay //3@4{4«}/’@, " /ﬂ[

1. ;Tiene conocimiento del proyecto: ( DEPOSITO DE MATERIALES BROWN?
Si No & ;Cémolosupo? —

2. ¢Cudles es el principal problema o molestia de este sectoy? )
Dinen 4 451 busends Bullods olleq #9% lucass

3. (Qué aporte positivo considera que pueda generar el posible proyecto a su comunidad?

4. ;Qué aporte negativo considera que pueda generar el posible proyecto a su
comunidad? ( [/
Yt vk thaheersn ﬂ%@,} U e, W” =
5. ¢Cual es su Posiciéx;ﬂ;;n)e eZisi;HO de este Proyecto?
Y

6. ¢(Como evalua la situacion ambiental de la zona?

Buena Regular [/ Mala

7. ¢Considera que el proyecto pueda alterar el modo de vida de la poblacién de esta zona?

Si No &—

Explique

8. ;Cree que el proyecto sera?:

Bueno Malo No tiene opinién formada

9. ¢(Qué recomendaciones le haria al promotor del proyecto: ;DEPOSITO DE
MATERIALES BROWN?

Tonshmers erd cpunr fMW Nellerrz P74
U900 P81 Gul g direer D 287 ) 3 WAL

Firma del encuestador
/
M %/M%W

L



PROYECTO: DEPOSITO DE MATERIALES BROWN

PROMOTOR: LITZY LIZABETH BROWN DE CORTIZO

Fecha QQ de septiembre de 2021 Lugar @oﬂé’% MZ/ W
Ww Y Wolenss
Ocupacion P

1.

(O8]

¢ Tiene conocimiento del proyecto: ;DEPOSITO DE MATERIALES BROWN?
’ =
Si No L7 (Cémo lo supo?

¢(Cudles es el pringipal problema o molestia de este sector?
Mﬁ,a/mwﬁ W 1A

(Qué aporte positivo considera que pueda generar el posible proyecto a su comunidad?

. Qué aporte negativo considera que pueda generar el posible proyecto a su
comumdad‘7

Yot 1o Atz ty Gl asr? ggpost A2 rmestie

(JCual es su Poyon Frente el Desarrollo de este Proyecto‘7

(Como evalua la situacién ambiental de la zona?
Buena  Regular [_— Mala

(Considera que el proyecto pueda alterar el modo de vida de la poblacion de esta zona?
Si_“"No

Exphque/w /WW /%/W/ ?W/; Wéé//

(Cree que el proyecto sera?:

Bueno Malo No tiene opinion formada —

(Qué recomendaciones le haria al promotor del proyecto: ;DEPOSITO DE

MATERIALES BROWN?
.

Firma del en%eiador % /




PROYECTO: DEPOSITO DE MATERIALES BROWN

PROMOTOR: LITZY LIZABETH BROWN DE CORTIZO

Fecha )'{e septiembre de 2021 Lugar #A/Mﬂ i%( 44«7 C’MW 4. /ﬂ//
Ocupacién %/)@t W : ?

1.

¢ Tiene conocimiento del proyecto: ; DEPOSITO DE MATERIALES BROWN?

Si No_ &~ ;Cémo lo supo?

(Cudles es el pr1nc1 al p oblema 0 moleya de este sector? W

(Qué ap()rte po%ﬂera que pueda generar el posible proyecto a su comunidad?
,/ﬁﬂ/
¢ Qué aporte negativo considera que pueda generar el posible proyecto a su
idad?

JYpmen //Z /M//W i

(,Cual es su Posicion Frente el Desarrollo de este Proyecto?

(Como evalua la situacion ambiental de la zona?

Buena Regular L Mala

(Considera que el proyecto pueda alterar el modo de vida de la poblacion de esta zona?

Si “ No

Explique\7ﬂ;( /W‘ZZW /w ?/4 @W/W Mﬂ/%

(Cree que el proyecto serd?:

Bueno Malo No tiene opinion formada__/ __— .
(Qué recomendaciones le haria al promotor del proyecto: ;DEPOSITO DE
MATERIALES BROWN?

J—

Firma del encuestador




PROYECTO: DEPOSITO DE MATERIALES BROWN

PROMOTOR: LITZY LIZABETH BROWN DE CORTIZO
Fecha 9«; de septiembre de 2021 Lugar / W A

Ocupacion Jj ”%QMM

1. ;Tiene conocimiento del proyecto: { DEPOSITO DE MATERIALES BROWN?

Si No_L—";Cémo lo supo? — :

2. ¢Cuadles es el principal problema o molest7i?£e este sector?

3. ¢Qué aporte positivo considera que pueda generar el posible proyecto a su comunidad?

4
4. (Qué aporte negativo considera que pueda generar el posible proyecto a su

Dtfgsr Ao prrreon

/7
5. ¢Cudl es su Posicion Fren?l})esa ollo,de este Proyecto?
ZUh gwy

6. ¢(Como evalua la situacion ambiental de la zona?

Buena Regular L— Mala

comunidad?

7. ¢Considera que el proyecto pueda alterar el modo de vida de la poblacién de esta zona?

Si No_ (_—
Explique

8. ¢(Cree que el proyecto sera?:

Bueno Malo No tiene opinion formada

9. (Qué recomendaciones le haria al promotor del proyecto: ; DEPOSITO DE

MATERIALES BROWN? -

Firma del encuestador W .




PROYECTO: DEPOSITO DE MATERIALES BROWN
PROMOTOR: LITZY LIZABETH BROWN DE CORTIZO
Fecha 2 5 de septiembre dZO/Z{lVéugar ﬂ%’?d W'/,-« f/7 4 /94‘00//;

Ocupacion Z/?

1. ;Tiene conocimiento del proyecto: { DEPOSITO DE MATERIALES BROWN?
Si No /&Cémo losupo? ———

2. ¢Cuadles es el principal anolestia de este sector?

- v

3. (Qué aporte positi% pueda generar el posible proyecto a su comunidad?

4. (Qué aporte negativo considera que pueda generar el posible proyecto a su

comunidad? %ﬂ%(/vlf /W

5. ¢Cual es su Posicion Frente l/Des rrollo de este Proyecto?

6. ¢(Como evalua la situacion ambiental de la zona?

Buena Regular L Mala

7. ¢Considera que el proyecto pueda alterar el modo de vida de la poblacién de esta zona?
Si No L/
Explique

8. ¢(Cree que el proyecto sera?:

Bueno Malo No tiene opinién formada &——

9. ¢Qué recomendaciones le haria al promotor del proyecto: ;DEPOSITO DE
MATERIALES BROWN?
v-’_‘-/__—\

Firma del encuestador

/W%%%W
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PROYECTO: DEPOSITO DE MATERIALES BROWN

PROMOTOR: LITZY LIZABETH BROWN DE CORTIZO ﬂ /
ﬂ/:ﬂa/
Fecha / 2 5/de septiembre de 2021 Lugar /M 4 %{ %f Z/ A “
Ocupacion M pratii 0/" ) 4

1. ;Tiene conocimiento del proyecto: ; DEPOSITO DE MATERIALES BROWN?

Si No_“ ;Cémo lo supo?

2. (JCuales es el prmmpal problema 0 Z/e's;la de este secto%
3. /Qué aporte pozmvo consxderzque pueda generar el posible proyecto a su comunidad?

4. (Qué aporte negativo con51dera que pueda generar el posible proyecto a su

comunidad? W

4 1/
5. ¢Cual es su Posicion Frente el Desarrollo de este Proyecto?

6. (Como evaltia la situacion amyal de la zona?
Buena Regular Mala .
7. ¢Considera que el proyecto pueda alterar el modo de vida de la poblacion de esta zona?

Explique

8. (Cree que el proyecto sera?:

Bueno Malo No tiene opinion formada

9. (Qué recomendaciones le haria al promotor del proyecto: ;DEPOSITO DE
I

T T 0l g e
/MM ///7//70//%5’ )

Firma del en}estador




PROYECTO: DEPOSITO DE MATERIALES BROWN

PROMOTOR: LITZY LIZABETH BROWN DE CORTIZO

Fecha 075 de septiembre d;ZZZugar ﬂéwj a J/u W

Ocupacién

7+ Y0

_‘

1. ;Tiene conocimiento del proyecto: ;DEPOSITO DE MATERIALES BROWN?
Si No_&—";Cémo lo supo? ——

2. (Cuales es el principal problema o molestia de este sector?

,mww/

3. 1Qué aportmera que pueda generar el posible proyecto a su comunidad?
y )

4. (Qué aporte negativo considera que pueda generar el posible proyecto a su

comunidad?

Qs pares 4 llp

5. ¢(Cual es su P(;?lon Frente el Desarrollo de este Proyecto?

6. (Cdémo evaltia la situacion ambiental de la zona?
Buena ~ Regular /Mala

7. ¢Considera que el proyecto pueda alterar el modo de vida de la poblacién de esta zona?
Si “ No

Explique Y4 Ul (800 At gt 4 foy'ceteg, W/m/m/ﬂ

8. (Cree que el proyecto sera?:

Bueno Malo No tiene opinién formada &——

9. (Qué recomendaciones le haria al promotor del proyecto: ; DEPOSITO DE
MATERIALES BROWN?

WWWWMéWsz

A SO

Firma delefuestador




@

PROYECTO: DEPOSITO DE MATERIALES BROWN

PROMOTOR: LITZY LIZABETH BROWN DE CORTIZO

Fecha QQ de septiembre de 2021 Lugar l//&bi/] a4 M,o 6’[,4(4 72 W kW

Ocupacién / ¥ ‘\ZW

1. ;Tiene conocimiento del proyecto: ; DEPOSITO DE MATERIALES BROWN?
Si No [/g,Cémo lo supo?

2. ¢(Cudles es el principal problema o molestia de este sector?
M ﬂﬂﬂ,&

3. (Qué aporte positivo Ez'd;ra que pueda generar el posible proyecto a su comunidad?

“m

4. (Qué aporte negativo considera que pueda generar el posible proyecto a su

5. ¢Cualessu Pos}ziilzr;nte el Desarrollo de este Proyecto?

[/

/

comunidad?

6. (Coémo evalta la situacion ambiental de la zona?

Buena ~ Regular (/ Mala

7. (Considera que el proyecto pueda alterar el modo de vida de la poblacion de esta zona?

Si__ No L
Explique

8. (Cree queel Weré?:
Bueno Malo

9. ¢(Qué recomendaciones le haria al promotor del proyecto: ;DEPOSITO DE

MATERIALES BROWN?
L

No tiene opinion formada

Firma del encuestador

// A %//aﬂgﬁ@




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: /@/»_&JLM,ZZ ol MM%W

PROMOTOR: %//é\/&/ , (/M %

\//
CATEGORIA: —/ ‘

FECHA DE ENTRADA: DIA [ 75| MES :/> :/Wz LI Py

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

1 | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 %2 X 13 O 14.

2. | DECLARACION  JURADA EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X /
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA ).

2. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

"'\\

3. | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

R

4. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | /
AMBIENTAL (2) CD.

5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO /
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

6. | PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

“_

7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON {
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)

MESES.

8. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO / \
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA

VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ARO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN /
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Nomb&ﬁ\c\:\«, « NP unvvo Técnico:

Cedula: & g~ Lo . Z‘%/\Z%

Firma: éx/f/JZ/ /a/xu;tc«./ﬂ

9

/



\ “
- Ex " )
- MUNISTERIO DE AMBIENTE
N

REPUBLICA DE PANAMA Diroccitn Regiarat de Pamarna Crnte
s GCRANERNO FACIOMNALY ——

: MINISTERIO DE AMBIENTE -
. . DIRECCION DE EVALUACION Y QRDENAMIENTO AMBIENTAL
‘DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 20089.

provECTO:  Peposito de Mateciales Brown
1

PROMOTOR:

/‘ i”tzi// Lchl /ﬁe,'f'l-, 6v’0uﬁ7 o(e/ Cc)r/v"ZO
, o 2
N° DE EXPEDIENTE: DRPO-TF- pL0~ 202/

FECHA DE ENTRADA: 29 /7 /:,'Lo,»/_
g o - = q (.
REALIZADO POR (CONSULTORES): Joel  Castilly / Julio Yiaz

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): L{/g bana, __ Castille

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 {NDICE P
2.0 RESUMEN EJECUTIVO /

1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) NUmeros de teléfonos;

c) Correo electrdnico; e) Péagina web; 7
f) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION 2

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado /

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA en
funcién de los criterios de proteccién ambiental s

4 INFORMACION GENERAL Z

4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacidn, certificado de /
existencia y representacién legal de la empresa Y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM vy copia del recibo /
de pago, por los tramites de evaluacién ’

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD /

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad yosu|
justificacion

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geogréaficas del /
poligono (minimo 4 puntos) del proyecto

5.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables vy su relacién con el /
proyecto, obra o actividad

5.4

Descripcion de las fases del proyecto, obra o
actividad

5.4.1 |'Planificacién

5.4.2 | Construccién

5.4.3 | Operacién

5.4.4 Abandono

5:5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar

5.6 Necesidades de insumos durante la
construccidn/ejecucién y operacion

5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 Mano de obra (durante la construccidn y operacion)
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicidn de desechos en todas las fases

1 5.7.1 | Sélidos

SN NN EYY YR




-! MINISTERIO DE AMBIENTE 9{ )
REPUBLICA DE PANAMA Dirsecion Reagional de Panama Orste

—— GOBIERND MACIINAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |29 DE SEPTIEMBRE DE 2021
FECHA DE INFORME: |30 DE SEPTIEMBRE DE 2021
PROYECTO: DEPOSITO DE MATERIALES BROWN
CATEGORIA: I
PROMOTOR: LITZY LIZABETH BROWN ESPINO DE CORTIZO
CONSULTORES: JOEL CASTILLO IRC-042-2001
JULIO DIAZ IRC-046-2002
LOCALIZACION: PLAYA CHIQUITA, CORREGIMIENTO DE PUERTO
CAIMITO, DISTRITO DE LA CHORRERA, PROVINCIA
DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: El proyecto consiste en el movimiento,
compactacién y nivelaciéon de terreno, con la finalidad de dejarla debidamente plana, para
utilizarla para el depésito de materiales. El proyecto se desarrollard en la Finca con
Folio Real N°. 73878, Codigo de Ubicaciéon N°. 8617, con una superficie de
50 has + 8,496.2376 m?, de las cuales sélo se utilizaran tres (3) hectareas.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1998, Ley No. 38 de
2000, Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de
5 de agosto de 2011 y demés normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41,
del Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del
Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inicia el procedimiento administrativo
para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admisidn.

Luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 20009.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccidon de
Evaluaciéon de Impacto Ambiental de la Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente de
Panama Oeste, concluye que la documentacion presentada es satisfactoria y cumple con los
requisitos establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria 1, del proyecto denominado DEPOSITO DE
MATERIALES BROWN, promovido por la sefiora LITZY LIZABETH BROWN
ESPINO DE CORTIZO.

ELABORADOR POR: REVISADOR POR:
I TECNICO

o T N
f’ ¢ ‘«’Q UE AGRICULTU 1 ONAL
TEC. EN CIENCIAS

3;  YOHANAY, CASTI ‘:‘
.& 7 MGTER enc AMBIEN'H;.(E)SV' Y - ;
Lty CIENF. M. REC. NAT, L. ( ) / FORESTALES
[DONEIDAD: 9,074,% A s : ° L

oy l»‘“‘
é%‘,__ IDONEICAD: 702312 %%

. CONSEJO TECNICO NACIONAL
SR DE AGRICULTURA

: JEAN C. PENALOZAP.

LICDA. YOHANA CASTILLO TEC. JEAN C. PENAEOZA
Técnica Evaluadora de Seccién de EIA Jefe de Seccion de Evaluacion de EIA
Direccion Regional de Panama Oeste Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE .
Vo. Bo.

74 ;
2 7

2 . (
VICPA. MARISOL/AYOLA A. i
EL

\

Directora Regional
Direccion Regional de Panam4 Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE

)




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-SEIA-PROV-058-2021

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE
PANAMA OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALESYY,

CONSIDERANDO:
Que la sefiora LITZY LIZABETH BROWN ESPINO DE CORTIZO, se propone realizar el
proyecto denominado DEPOSITO DE MATERIALES BROWN.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 29 de septiembre de 2021, la sefiora LITZY LIZABETH
BROWN ESPINO DE CORTIZO, de nacionalidad panamefia, con Cédula de Identidad
Personal No. 8-176-465, en calidad de Representante Legal, present6 ante el Ministerio de
Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado DEPOSITO DE
MATERIALES BROWN, ubicado en Playa Chiquita, corregimiento de Puerto Caimito,
distrito de La Chorrera, provincia de Panaméa Oeste, elaborado bajo la responsabilidad, de
JOEL CASTILLO y JULIO DIAZ, persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s)
Resolucion(es) IRC-042-2001 y IAR-046-2002, (respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado
Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con
los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y
62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panaméa Oeste, con fecha del 30 de
septiembre de 2021, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado DEPOSITO DE MATERIALES BROWN, por
considerar que el mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN
USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

) RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto denominado DEPOSITO DE MATERIALES BROWN, promovido
por la sefiora LITZY LIZABETH BROWN ESPINO DE CORTIZO.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1998; Articulo 98 de la
Ley No. 38 de 2000; Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

/

o . - e & / ’
Dado en la provincia de Panama Oeste, a los ‘72e/ . #z: (29 dias, del mes de
afio Pos ni/ldeinbiuk 2021 ).

. . /
L4 vptedel

Sep

CUMPLASE,

@@////Z/fl’féﬂ‘

LICDA. MARISOL/AYOLA A.
Directora Regional
Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE
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